PRESS RELEASE（2023/12/11）

県政記者クラブ各社 御中

国立大学法人大分大学

ベトナム医師の本学における研修について（お知らせ）

 令和 3年度から経済産業省の「技術協力活用型・新興国市場開拓事業（制度・事業環境整備事業）」

の一環として、「ベトナム消化器疾病に対する内視鏡医療水準向上支援（VJEP）」が実施されていま

す。ベトナムでは消化器がんが増加してきているものの、早期発見と治療に有用な内視鏡医療の普

及が進んでいません。

このような状況を踏まえ、日本の診療ガイドラインの現地への移植・制定による内視鏡医療の標

準化と水準向上、内視鏡専門医の質・量の増大や専門教育の強化、最新の医療機器の普及を通じて、

日本の医療産業のビジネス拡大に大きく寄与するため、一般財団法人海外産業人材育成協会（AOTS）

が経済産業省に委託を受け、一般社団法人アジア医療教育研修支援機構（AMETS)（理事長：大分大

学北野正剛学長）とオリンパス株式会社の協力により、大分大学消化器内科学講座を中心に本事業

を実施しています。

なお、本事業は令和年３年度から継続して実施しており、今年度で３回目の実施となります。

この度、事業の一環として、カントー市総合病院、タイグエン国際病院等、ベトナム各地の病院

から来訪する９名のベトナムの医師に対し、本学にて研修を実施しますのでお知らせいたします。

内容については別紙をご参照ください。

記

・日  時： ２０２３年１２月２０日（水）～２２日（金）
       ※詳細は別紙のとおり

・場  所： 大分大学医学部管理棟２階 第２会議室 ※別紙 案内図参照

（由布市挾間町医大ヶ丘１－１）

※取材にお越しになる際のお願い
・ 取材にお越しになる場合は、事前に下記問合せ先までご連絡をお願いします。

大分大学総務部総務課広報係
870-1192 大分市大字旦野原 700

TEL:097-554-7376 FAX:097-554-7413
MAIL:koho@oita-u.ac.jp

URL:http://www.oita-u.ac.jp

【問合せ先】

大分大学研究推進部研究推進課

TEL：097-554-7429

E-mail：tankoury@oita-u.ac.jp

Vietnam Japan Endoscopy Project (VJEP)  Agenda
ベトナム医師研修スケジュールについて

について取材可能です。場所：大分大学医学部管理棟２階　第２会議室

2023年12月20日（水）

Time Contents

9:00-9:05 ウェルカムスピーチ

9:05-9:30 研修生自己紹介

9:30-10:30 Lecture 1:（大分大学医学部附属病院/内視鏡診療部のご紹介）

10:40-11:10 大学病院ツアー

11:10-12:00 Lecture 2: （内視鏡室マネジメント）

ご挨拶（主任講師)

記念撮影

13:15-14:30 内視鏡室見学（内視鏡センター内の各部屋説明）

14:40-15:30 Lecture 3:  （木曜日の見学予定症例について術前解説）

15:30-16:30 Lecture 4:  （臨床現場におけるガイドラインの活用～早期胃がん診断）

16:30-17:30 Lecture 5:　（臨床現場におけるガイドラインの活用～大腸がん診断）

2023年12月21日(木)

Time Contents

8:30-12:00 内視鏡室での症例見学（内視鏡精密検査、EUS、EMR、ESD等）

13:00-15:00 内視鏡室での症例見学（内視鏡精密検査、EUS、EMR、ESD等）

15:00-16:30 Lecture 6:　（術後の患者管理、再検査の必要性・タイミングなど/症例見学に対する振り返りと質疑応答）

2023年12月22日(金)

Time Contents

9:00-12:00 豚の切除胃、こんにゃく胃モデル(G-Master)を使用したESDトレーニング（２ベッド）
実施場所：動物実験施設 SOLINE（ソーリン）

13:00-14:30 Lecture and Discussion 7: （消化器内科・病理の模擬合同カンファレンス）

14:30-15:30 ベトナム側からの発表（各研修生）、グループ発表（各15分）、講評

15:30-16:00 閉会式

13:00-13:15

User
タイプライターテキスト
（別紙）

テニスコート

「

P

P

PP

P

P

P

P

P

P

P

P

P

慰霊碑

正門

学園台」バス停

「大学病院」
バス停

Ｈ

一般道路

構内道路

附属病院

医学部

図書館

看護学科校舎棟

体
育
施
設

User
タイプライターテキスト
別紙　案内図（挾間キャンパスマップ）

User
長方形

User
線

User
テキストボックス
管理棟２階第２会議室

	ADP72CC.tmp
	Dec20-22 Oita